Quel che però occorre qui evidenziare è che questo brano sta pure a testimoniare il dubbio che l'affidamento dell'*arbitrium* poteva generare, in mancanza di una più precisa determinazione (qui si dice unicamente: "*si rationes domini computasset arbitrio*"): il dubbio cioè, che si fosse di fronte ad un *suum arbitrium* – che con tutta evidenza corrisponde al *personae certae arbitrium* di cui in C.4.38.15 – oppure ad un *virii boni arbitrium*.

A parte, tuttavia, il brano ora esaminato, c'è da dire che una testimonianza più articolata e puntuale in merito ai due *arbitria* ci proviene da alcune fonti che li contemplano con riguardo alla determinazione delle quote in materia di società, e cioè di un contratto che non era preso in considerazione dalla costituzione di Giustiniano e per il quale, pertanto, il ricorso all'uno o all'altro dei due *arbitria* era ancora perfettamente consentito dall'imperatore: il che può spiegare la ragione per la quale ne è conservata menzione nelle fonti. Ebbene, dal momento che si tratta ugualmente di un contratto consensuale e dell'affidamento, anche qui, ad un terzo della determinazione dell'oggetto della prestazione, è chiaro che la testimonianza suddetta risulta particolarmente utile anche al fine di ricostruire quale possa essere stato il regime relativo a quei due *arbitria*, applicato alla compravendita e alla locazione prima che Giustiniano intervenisse ponendo fine alla possibilità di fare ad essi ricorso.

Si consideri, in particolare:

D.17.2.76 (Proc. 5 *epist.*)

*Societatem mecum coisti ea condicione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego ex besse: quaeris, utrum ratum id iure societatis sit an nihilo minus ex aequis partibus socii simus. existimo autem melius te quaesitum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset. arbitrorum<sup>68</sup> enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium itum est<sup>69</sup>)<sup>70</sup>, alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium*

<sup>68</sup> Alcuni Studiosi correggono *arbitrorum* in *arbitriorum*. Così GALLO, *La dottrina di Proculo e quella di Paolo in materia di arbitraggio*, cit., p.480, nt. 4; e SOLINAS, *A proposito dell'«arbitrium boni viri»*, cit., p.552.

<sup>69</sup> Cfr. per il compromesso D.4.8.27.2 (Ulp. 13 *ad ed.*): *Stari autem debet sententiae arbitri, quam de ea re dixerit, sive aequa sive iniqua sit: et sibi imputet qui*